Дело № 5-686-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-003426-87

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                   19 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Петрушина Александра Юрьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «22;*», ранее к административной ответственности привлекавшегося, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.07.2024 г. в 07 часов 45 мин. в г. Когалыме по СОНТ Нефтяник ул. Садовая д. 20, была остановлена а/м * г/н * под управление водителя Петрушина А.Ю., который по внешним признакам, возможно находится в состоянии опьянения, о чем свидетельствовали: поведение несоответствующей обстановке, изменения цвета кожных покровов. 15.07.2024 года гр-н Петрушина А.Ю., был направлен для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения в наркологическое отделение БУ КГБ по ул. Молодежная д. 19/4 г. Когалым. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 945 от 15.07.2024 года в котором указан результат ХТИ № 2714 от 17.07.2024 года, у гражданина Петрушина А.Ю., было установлено состояние наркотического опьянения, а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP)- обнаружено. Гр-н Петрушина А.Ю., употребил наркотическое средство или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психа-активные вещества.
Петрушин А.Ю. при рассмотрении дела вину по протоколу признал.
Мировой судья заслушав Петрушина А.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол  86 № 257558 об административном правонарушении от 18.08.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Петрушиным А.Ю. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 18.08.2024; Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 945 от 15.07.2024, результат ХТИ № 2714 от 17.07.2024 а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP)- обнаружено; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протокол о задержании лица от 18.08.2024 г., из которых следует, что Петрушин А.Ю. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан 18.08.2024 г. в 16 час. 38 мин. и оценив изложенное в совокупности, считает, что Петрушин А.Ю. виновен в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
«а-пирролидиновалерофенон» (синоним a-PVP) является веществом синтетического происхождения, которое не включено самостоятельной позицией в перечень наркотических средств, но его химическая структура соответствует исходной химической структуре наркотического средства N метилэфедрон, в связи с чем, согласно п. 6 Примечания к перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 r. №681 в актуальной редакции (далее по тексту - Перечень), «а-пирролидиновалерофенон» является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Наименование N-метилэфедрон и его производные» внесено в список наркотических средств (список I) Перечня.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Петрушина А.Ю. правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством смягчающим, административную ответственность Петрушина А.Ю. в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.
Отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность и имущественное положение Петрушина А.Ю., характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения и считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Петрушина Александра Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Петрушину А.Ю. исчислять с 19.08.2024 зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 16 час. 38 мин. 18.08.2024.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

   Мировой судья                           			                         Н.В. Олькова

2